4. *Convenția de la Montreux*<sup>110</sup>, din 1936, prevedea preluarea de către Turcia a controlului complet, politic și militar, asupra stâmtorilor. În preambulul convenției se preciza că aceasta înlocuia *Tratatul de la Lausanne*,

---

<sup>105</sup> *Tratatul de Pace de la Londra*, semnat la 17/30 mai 1913, se referă la aranjamentele teritoriale care au apărut la sfârșitul Primului Război Balcanic. Combatanții au fost Liga Balcanică (Serbia, Grecia, Bulgaria și Muntenegru) și Turcia învinsă.